Secundò, quia si alteratio cōtinuatur tēpore aliquo, sequitur in fine illius temporis, dari infinitum calorē productum:

probat, quia in singulis partibus illius temporis produci-
tur aliqua noua pars caloris; sed in tempore dantur infinitæ partes: ergo in fine illius temporis daretur infinitus calor productus.

Dicendum tamen est, alterationem esse motum proprie dictum, & continuū, tam quo ad intensionem, quam quo ad extensionē, non quidem, continuum, ita quod in toto vitæ tēpore duret, quia lignum, non semper calefit. Sed ita continuum, quod non fiat in instanti, sed potius duret tēpore aliquo. Quam conclusionem, tanquam certam tenent fere omnes authores in hoc, cap. 8. & 9. Phys. num. 10. vbi Arif. tres tantum enumerat motus, scilicet augmentationē, alterationē, & motum localem: ergo loquitur de motibus cōtinuis, & successiuis per se loquendo, quia si de quauis mutatione, etiā instantanea, loqueretur, etiam motus ad substantiam esset connumerandus, idq; sæpè sæpius docet. 6. Phil. agens de diuisibilitate motus.

Sed ratione potest facile ostēdi, & primò, quod alteratio sit motus continuus, quo ad intensionē. Probat, quia quando subiectum fit ex frigido calidum, produci-
tur calor cum resistentia.

sistentia contrarij: ergo nõ potest produci per instantia, sed tempore diuisibili, vt successiue vincatur resistentia.

Secũdõ, quia motus localis, in opinione omnium cõtinuus est, cuius nulla alia ratio est, nisi quia partes quantitatis sunt ex natura rei in cõpossibiles in eodẽ loco, & ided, opus est, quod successiue succedat vna post aliam: sed eodem modo qualitates cõtrariæ, sunt ex natura rei in cõpossibiles, in eodẽ subiecto: ergo necessariũ est, quod paulatim vna expellatur, & alia succedat; ergo alteratio est motus continuus.

Quod verõ alteratio sit motus continuus quo ad extẽsionem subiecti probat, quia aliàs daretur agens naturale debite applicatum passo, & non ageret in illud, quod est impossibile, quia agentia naturalia agũt, eo ipso, quod possunt. Sequentia probatur, quia si transacto hoc instanti, in quo est agens applicatum passo, vel in tempore sequenti agit, vel non agit; si agit: ergo iam alteratio est in aliquo tẽpore continuo; si non agit: ergo datur, tẽpore aliquo, agens naturale applicatum passo, quin agat in illud.

Respõdent contrarij, quod quamuis in illo tempore, non daret alteratio, tamen adhuc

agens agit disponendo passum, vt deinde in instanti sequenti recipiat qualitatem producendam per alterationẽ. Tamen contra est, quia non omnis qualitas requirit aliam, primã qualitatem præuiam, quæ disponat ad illã, quia saltẽ, primæ qualitates, vt calor, & frigus non prærequirunt aliam præuiam qualitatem disponentem ad illas, aliàs, daretur processus in infinitum; ergo cum producit calor, & aliæ, primæ qualitates: non habet locũ hæc solutio. Secundo, quia si tempore illo disponitur subiectũ, talis actio, qua disponitur est alteratio quædã, nihil enim potest tunc produci, nisi qualitas disponẽs: ergo iam alteratio alia qua est continua, atq; idem erit de quavis alia actione alteratiua, quæ fit inter terminos contrarios.

Restat tamẽ hoc loco satis difficilis dubitatio. Vtrũ nõ solũ qualitas, sed indiuisibilia qualitatis producantur motu continuo, & successiuo. Videñ enim indiuisibile, nõ posse produci motu cõtinuo, & successiuo, quia indiuisibilia, nõ habet partes, quæ successiue producant.

Vt tamen rem hanc à suis principijs exordiamur, nõ nulla ex his quæ diximus, sexto Phyficorũ, supponenda sunt.

Super I. Lib. de gener. & corrup:

Primo, ergo supponendum est qualitatem duplicem habere diuisibilitatem, scilicet, & quo ad intensionem, & quo ad extensionem, & ita habere partes intensionis, quæ sunt partes graduales, & etiam partes extensionis proprias, & sibi intrinsecas, extensas, tamen ad extensionem subiecti.

Secundo supponendum est in qualitate esse duo genera indiuisibilium, quia & sunt indiuisibilia intensionis, scilicet, quæ terminant, & continent partes intensionis, quia cum gradus qualitatis inter se quoad intensionem continentur, necessarium est dantur in qualitate indiuisibilia continuatiua, & terminatiua partium intensionis. Nec enim dici potest, qualitatem hoc modo esse continuam, ratione indiuisibilium quantitatis, quia indiuisibilia quantitatis sunt indiuisibilia continuatiua extensionis; ergo non possunt esse continuatiua intensionis, quæ est latitudo diuersæ rationis à latitudine extensionis, ac per consequens postulat continuatiua diuersæ rationis, sed quia intensio qualitatis est extensa per subiectum, qualiter calor, ut octo, est extensus per ignem, ideo etiam dantur in qualitate indiuisibilia exten-

sionis, intensionis, scilicet, continuatiua, & terminatiua partium extensionis intensionis.

Tertio supponendum est, quod quamuis indiuisibilia intensionis, sint indiuisibilia quo ad intensionem; tamen quoad extensionem diuisibilia sunt, & ita subiectantur in parte quantæ, & diuisibili, ut latè ostensum est loco citato. Et breuiter nunc ratio est, quia intensio qualitatis est in subiecto diuisibili; sed non potest talis intensio esse intrinsece continua quo ad intensionem per indiuisibilia continuatiua, quæ sunt in alio subiecto; ergo necessarium est talia indiuisibilia intensionis, subiectari in parte diuisibili, in qua est ipsa intensio.

Et confirmatur, quia impossibile est calorem, ut octo esse extensum per subiectum, nisi illud indiuisibile terminatiuum, quo fit, ut octo, esset etiam extensum. Et ratio à priori est, quia non repugnat, rem indiuisibilem vno modo, alio modo esse diuisibilem, sicut linea est indiuisibilis quo ad latitudinem; tamen quo ad longitudinem diuisibilis est.

Hinc vltèrius fit, cum indiuisibilia intensionis, cum saltem quo ad extensionem diuisibilia

sint, habeant partes extētionis, & indiuisibilia continuatiua, & terminatiua extētionis illius indiuisibilis intētionis. Similiter indiuisibilia extētionis qualitatis, quæ subiectantur in indiuisibilibus extētionis quantitatis, quo ad intētionem diuisibilia sunt: qualiter quanto albedo est magis intensa, habet puncta lineas, & superficies magis intensas, quā alia albedo remissa, & ita indiuisibilia extētionis qualitatis, cum sint diuisibilia quo ad intētionē, habēt suas partes intētionis, & indiuisibilia, terminatiua, & continuatiua taliū partium intētionis.

Ultimo supponendum est, in diuisibilia qualitatum contrariarū cōtraria esse, sicut qualitates ipsæ contrariæ sunt. Ratio est, quia indiuisibilia extētionis qualitatis, v. g. caloris & frigoris, habent suam diuisibilitatem quo ad intētionē: ergo sicut calor & frigus in gradibus intētis contrariantur, ita etiam in diuisibilia in gradibus intētis, quæ omnia latius videri possunt. 6. Physic. disp. 1. q. 2. & 3.

His suppositis: dico primò, quòd in qualitatibus, quæ produciuntur in instāti, quales sunt species sensibiles, etiam in diuisibilia produciuntur in instāti.

Ratio est facilis, quia tales qualitates in suo esse integrantur ex suis partibus, & ex indiuisibilibus illarū partium: ergo sicut qualitas in instāti produciuntur, necessarium, est eius in diuisibilia produciuntur in instāti.

Dico secundo, quando qualitas aliqua produciuntur successiue à contrario in contrarium, vt quando produciuntur calor ex frigore tanquam ex termino à quo, tunc etiam quodlibet in diuisibile qualitatis produciuntur motu successiuo, & continuo. Pro qua sentētia pauci ex autoribus citari possunt, et quòd difficultas hæc à nemine disputatur: possumus tamen efficaci ratione illam probare, quia huius modi in diuisibilia habent partes, vt vidimus, & habent inter se omni modam contrarietatem: ergo produciuntur motu continuo & successiuo, quia non alia ratione, ipsæ qualitates contrariæ successiue produciuntur, nisi quia habent latitudinem partium, & contrarietatem inter se.

Et si obiecias, quia in quolibet motu continuo, dantur sua in diuisibilia continuatiua partiū diuisibiliū motus, sicut in alio quolibet continuo, dantur sua continuatiua, huius modi autē indiuisibilia motus, sunt mu-

Super I. Lib. de gener. & corrup.

rationes quedam in diuisibiles, & instantaneæ, vt vidimus, 3. Phytic. disp. 1. ergo in motu alterationis necessarium est, assignare mutationes aliquas indiuisibiles, & instantaneas continuas partium diuisibilium motus, quæ mutationes debent producere aliquem terminum indiuisibilem, quia sunt mutationes in diuisibiles, & instantaneæ; ergo indiuisibilia qualitatis non possunt produci motu successiuo. Respondetur, in qualitate dari indiuisibilia prorsus indiuisibilia, & ita produci per mutationes prorsus indiuisibiles, & instantaneas motus.